
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-83

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici 
di  lavori”  del  Decreto  Legge  17  maggio  2022,  n.  50  agli  appalti  in  corso  di  realizzazione  e 
approvazione dei mag-giori importi derivanti.

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8.

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 7746532070

Adottata il 21/09/2022
Esecutiva dal 22/09/2022

21/09/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-83

Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 agli appalti in corso di realizzazione e approvazione dei 
mag-giori importi derivanti.

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8.

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 7746532070

IL DIRETTORE

Premesso:

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 
per le  aree sottoutilizzate  (FAS) di  cui all’art.  61 della  legge 27 dicembre 2002, n.  289 (legge 
finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a 
finanzia- mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di 
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente  interventi  per lo  sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni 
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;
 
- che con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

- che con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, 
in data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal  
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si 
impegnano a collaborare  sulla  base  di  una ricognizione  programmatica  delle  risorse  finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione 
di  ciascun Patto  e,  nello  specifico,  per  la  realizzazione  del  Patto  per  la  Città  Metropolitana  di  
Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- che per la gestione dei finanziamenti,  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a Euro 69.000.000;

- che con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- che  con  Deliberazione  n.  247  del  10  novembre  2020  la  Giunta  Comunale  ha  deliberato  di 
proporre,  al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  
la  riprogrammazione  di  fondi  residuali  destinati  a  favore  di  nuovi  interventi  da  realizzarsi 
nell’ambito  dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con  conseguente  sottoscrizione  dell’atto 
modificativo del “Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 
02/04/2021 dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;

- che  nell’ambito  del  suddetto  finanziamento  sono  previsti  Euro  3.600.000,00  per  la 
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri.

Premesso inoltre:

-  che in data 22.10.2019, con n.  di  repertorio 68464, è stato stipulato,  relativamente alla 
rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, il contratto di 
appalto  con  l’RTI  EDIL  DUE  SRL/STUDIO  OIKOS  SRL,  per  l’importo  di  Euro 
2.860.958,61, oltre I.V.A.

- che con Determinazione Dirigenziale n.2021-204.0.0.-59 del 08/07/2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo completo redatto dall’appaltatore e sono stati contestualmente affidati i 
lavori  in  variante  rispetto  al  progetto  definitivo  a  base  di  gara  per  l’importo  di  Euro 
1.417.619,41 ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera c) del D.lgs 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì:

-  che l’art. 26 del decreto legge n. 50 del 17.05.2022, “Misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli 
investimenti,  nonché in  materia  di  politiche sociali  e di  crisi  Ucraina”,  pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17.05.2022, reca disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori, finalizzate a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi 
dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;

-  che più precisamente, l’art. 26, per gli appalti con termine finale di presentazione 
delle offerte entro il 31.12.2021, prevede:

1.  IN CASO DI LAVORAZIONI NON ANCORA CONTABILIZZATE alla data di entrata in 
vigore  del  D.L.  n.  50/2022  e  da  contabilizzare  fino  alla  data  del  31  dicembre  2022, 
l’adozione di stati di avanzamento dei lavori basati su prezzari aggiornati ai sensi del 
comma 2 dello stesso decreto, anche in deroga ai patti contrattuali;

2.  i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari  di cui al punto precedente, al 
netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella 
misura del 90% nei limiti delle risorse disponibili, come individuate dal decreto medesimo; 

Dato atto:

- che in data 29/07/2022 la Regione Liguria ha adottato l’aggiornamento infra annuale del Prezzario 
Regionale 2022, pubblicato sul BURL in data 17/08/2022;

-  che  in  data  29/08/2022  è  stato  emesso  dall’Ufficio  di  Direzione  Lavori  il  Sesto  Stato  di 
Avanzamento Lavori;

Considerato:

-  che  l’Ufficio  di  Direzione  Lavori,  relativamente  al  Sesto  Stato  di  Avanzamento  Lavori,  ha 
calcolato i maggiori importi derivanti dall’applicazione del DL 50/2022 e del nuovo prezzario, in 
modo  analitico,  come differenza  tra  i  prezzi  delle  lavorazioni  di  cui  al  Prezzario  Luglio  2022 
aggiornato e i corrispondenti prezzi a base di gara (Prezzario anno 2018), per l’importo di Euro 
16.592,02 oltre IVA;

-  che  l’Impresa  ha  accettato  il  calcolo  degli  importi  di  cui  infra  come  da  tabella  Prot. 
NP.07/09/2022.0001502.I allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato altresì:

- occorre provvedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla successiva liquidazione 
dei maggiori importi di cui sopra, così come calcolato nella tabella in allegato parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 26 del D.L. n. 50/2022;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021 con  la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato il 
secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024.

DETERMINA

1)  di approvare l’integrazione dei maggiori importi, relativamente al Sesto Stato di Avanza-
mento Lavori, derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022 nell’ambito dell’appalto di ri-
funzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri pari ad Euro 
16.592,02 oltre IVA al 10% 1.659,20 per un totale di Euro 18.251,22;

2)  di dare atto, per le motivazioni di cui in premessa, che i suddetti importi sono stati quantifi -
cati in modo analitico relativamente ai lavori di rifunzionalizzazione della piscina comunale 
Nicola Mameli di Genova Voltri affidati al Raggruppamento Temporaneo di Imprese EDIL 
DUE s.r.l. e STUDIO OIKOS s.r.l Codice Fiscale e Partita IVA 01509600993 (c.b. 49874), 
così come tabella allegata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)  di impegnare l’importo di euro 18.251,22 al Capitolo 76324 c.d.c. 2840.8.05 “Piscine co-
munali – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 Crono 2022/646 P.d.C. 2.2.1.9.16 
IMPE 2022/12106;

4)  di dare atto che la spesa di euro 18.251,22 è finanziata con quota di Avanzo accantonato da 
credito IVA iscritto a Bilancio 2022;

5)  di procedere, a cura del Responsabile del Procedimento, all’emissione del certificato di pa-
gamento integrativo, relativamente al Sesto Stato di Avanzamento Lavori, di cui in premes-
sa, sulla base degli importi di cui alla tabella in allegato;

6)  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione delle spese me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

8)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 
Codice;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

12) di dare atto di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-83 AD OGGETTO
Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 agli appalti in corso di realizzazione e approvazione dei 
mag-giori importi derivanti.

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8.

CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 - CIG 7746532070

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Avanzo accantonato da credito IVA

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 07/09/2022.0001502.I


